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Одной из основных целей любого бизнеса является получение прибыли для эффективной работы. В свою
очередь, обязательства и состояние расчетов наиболее точно отражают финансово-экономический уровень
предприятия с точки зрения производственной и коммерческой деятельности, ориентируясь на данные
бухгалтерского учета субъектов хозяйствования.
Актуальность темы обусловлена тем, что предприятия в рыночных отношениях имеют экономические связи
с другими предприятиями. Четкая организация расчетов по своим обязательствам способствует ускорению
оборота оборотных средств, своевременному поступлению средств и, как следствие, эффективной работе
предприятия.
Расчетные операции являются одним из важнейших объектов бухгалтерского учета предприятия. Они
находятся в ведении каждой организации независимо от формы собственности, наличия основных средств
и т. д.
В процессе осуществления своей деятельности предприятия вступают в экономические отношения с
различными предприятиями, организациями и физическими лицами: поставщиками материальных благ
(работ, услуг), покупателями, финансовыми органами, налоговыми органами, органами социального
обеспечения и т. д.
Учет платежей по его обязательствам является неотъемлемой частью системы бухгалтерского учета. Не
будет преувеличением утверждать, что бухгалтерский учет, в том числе бухгалтерский, начался с учета
взаимных долгов.
Обязательства пронизывают всю информационную оболочку, фиксируемую в учете фактов хозяйственной
жизни, и их интерпретация определяет результаты анализа финансового положения хозяйствующих
субъектов по данным бухгалтерской отчетности.
Именно эти обстоятельства определяют выбор темы дипломной квалификационной работы, ее
актуальность, экономическую значимость и круг изучаемых вопросов.
Цель работы - исследование управленческого учета и аудита обязательств организации.
Для реализации поставленной цели в работе были решены следующие задачи:
-рассмотреть понятие и классификацию обязательств организации;
-изучить бухгалтерский учет операций с обязательствами организации;
-описать методику аудита обязательств организации;
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-дать краткую характеристику ООО «АИС»;
-проанализировать бухгалтерский учёт обязательств организации ООО «АИС»;
-разобрать аудит обязательств организации ООО «АИС»;
-предложить рекомендации по совершенствованию учёта обязательств организации ООО «АИС»;
-рассчитать экономическую эффективность от внедренных мероприятий.
Объект - деятельность ООО «АИС» за 2020-2022 гг.
Предмет исследования - современные методики аудита расчетов по своим обязательствам в организации.
Методической базой для написания работы послужили законодательные акты, нормативные документы,
издания в области бухгалтерского учета, аудита и анализа хозяйственной деятельности, а также
первичные учетные документы и регистры бухгалтерского учета, финансовая и статистическая отчетность
анализируемого предприятия, а также труды известных российских учёных таких как: В.П. Астахов, Ю.А.
Бабаев, Н.П. Кондраков, Н.П. Любушин, Г.В. Савицкая, С.М. Пястолов.
Структура работы включает в себя: введение, три главы, заключение, список использованной литературы,
приложения.
Глава 1. Теоретические аспекты учета и аудита обязательств организации

1.1 Понятие и классификация обязательств организации

В процессе осуществления экономической деятельности экономический субъект несет различные
обязательства. Обязательства могут быть связаны расчетами за товары, услуги, налоги, сборы, страховые
взносы, кредитные и заемные средства и т. д. возникающие в результате обязательства требуют
своевременного учета и исполнения, полного и надежного учета их отчетности. В настоящее время в
нормативных актах и научной литературе толкование обязательства рассматривается с двух точек зрения:
правовой и экономической.
Исследования экономической работы в области бухгалтерского учета, касающиеся понятия обязательства,
показали, что многие авторы в основном придерживаются юридического определения. Правовое положение
определения обязанности дано в Гражданском кодексе.
Статья. 307 ГК РФ раскрывает обязательство следующим образом: «в силу обязательства лицо (должник)
обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенное действие: передать имущество,
выполнить работу, оказать услугу, внести свой вклад в совместную деятельность, выплатить денежные
средства, или воздержаться от определенного действия, и кредитор имеет право представленное
определение имеет больше юридических норм, необходимо уточнить это определение с точки зрения
бухгалтерского учета [18].
Обязательства, а также активы, источники финансирования, доходы, расходы относятся к объектам
бухгалтерского учета, ст. 5 ФЗ-402. Эта категория используется в законе, но в нормативном акте понятие
не регламентировано. В концептуальных рамках финансовой отчетности интерпретация обязательства
интерпретируется следующим образом: текущее обязательство организации по передаче экономического
ресурса, обязательство, возникающее в результате прошлых событий.
В этом же документе изложены условия принятия обязательств: у организации есть обязательство; это
обязательство заключается в передаче экономического ресурса; обязательство существует в результате
прошлых событий.
Поскольку концептуальная основа не является федеральным стандартом и носит рекомендательный
характер, ни одно из вышеперечисленных положений не оказывает влияния на какой-либо стандарт или
требование стандарта.
Как мы видим, однозначного толкования понятия «обязательство» в нормативных актах нет, но многие
исследователи в своих научных работах рассматривают вопросы экономической сущности, принципов и
признания обязательств. Рассмотрим некоторые из них (табл. 1).
Таблица 1 - Трактовка понятия «обязательство» в учетной практике
Авторы Содержание понятия обязательства
Безруких П.С. [2] Задолженность юридических и физических лиц
Заикин Е.А. [9] Задолженность перед другими юридическими и физическими лицами, погашение которой
приведет к уменьшению ресурсов, содержащих экономические выгоды
Кольцов Ю.А. [13] Задолженность организации на отчетную дату, которая является
следствием свершившихся проектов хозяйственной деятельности и расчеты по которым должны привести к
оттоку ее активов



Палий В.Ф. [16] Обязательство возникает вследствие прошлых событий хозяйственной деятельности
организации и расчеты по обязательствам должны привести к оттоку ресурсов, которые могли бы принести
экономическую выгоду организации
Пеиров А.М. [18] Договорные отношения должника и кредитора. Всякое увеличение имущества организации
образуется либо за счет уменьшения иного имущества, либо за счет увеличения ее обязательства, которые
погашаются будущими платежами или иным путем.
Черненко А.Ф. [20] Кредиторская задолженность, в результате которой должник обязан совершить
определенные действия по ее возмещению
Якубчик А.В. [21] Дебиторская задолженность, содержащаяся в активе и долгосрочные и краткосрочные
обязательства, отраженные в пассиве, погашение которых приведет к уменьшению экономических выгод
хозяйствующего субъекта
На основе анализа научной работы мы уточнили и дополнили это определение следующим образом:
обязательства организации - это текущие долги организации перед другими физическими и юридическими
лицами, возникающие в результате законодательных, договорных отношений или деловой практики в связи
с событиями, происходящими в экономической жизни, расчеты.
Это определение основано на том факте, что обязательства вытекают из правовых отношений, контракта
или коммерческой практики, которые впоследствии приводят к оттоку ресурсов внутри организации.
Основываясь на изучении литературных источников и обзоре мнений, они пришли к выводу, что мнения
авторов об обязательствах противоречивы. Чтобы устранить противоречия в отношении толкования, мы
считаем, что экономическое содержание обязательства должно быть закреплено нормативным образом.
В Федеральном законе О бухгалтерском учете в ст. 5, помимо перечислений объектов бухгалтерского учета
раскрывать их экономическое содержание.
Или разработать и принять отдельный стандарт, в котором были бы изложены термин, вопросы признания,
классификация обязательств, их оценка и раскрытие обязательств в отчетности.
Обязательства организации классифицируются по различным признакам. Правильно составленная и научно
обоснованная систематизация обязательств позволит выявить их характеристики, табл. 2.
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